
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 321 / 2022

Prot. Corr. 154/2022-XVII/A-4

OGGETTO: Mostra “Una vita per il balletto. Hommage à Jelko Yuresha” - 04 marzo / 01 maggio 2022. 
Affidamento attività di ufficio stampa a APS Comunicazioni S.N.C. Impegno di spesa di Euro 4.200,00.- 
(IVA esclusa) per una spesa complessiva di Euro 5.124,00.- (IVA 22% inclusa). CIG ZD735350BC

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

premesso che
i  Civici  Musei  sostengono  la  valorizzazione  degli  spazi  museali  anche  attraverso  mostre  ed  eventi 
realizzati con soggetti terzi al fine di promuovere la cultura, la storia e l’arte;

il  Comune di  Trieste  opera  anche in  sinergia  e  in  accordo con  diversi  soggetti  istituzionali  e  con 
l'associazionismo, non solo del territorio, promuovendo con gli stessi progetti rispondenti alle finalità 
istituzionali dei musei;

visto il progetto, conservato agli atti (prot. 693/2020 XIII/A P.G. 137727 dd. 17.08.2020), per 
l'allestimento a Trieste della mostra “Balletto e passione. La collezione Jelko Yuresha”, in sinergia tra il 
Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl”, la Comunità Croata di Trieste / Hrvatska Zajednica u Turstu e 
il Museo delle Arti e dei Mestieri di Zagabria (Muzej za Umjetnost i Obrt / Museum of Arts and Crafts);

dato  atto che  con  Deliberazione  Giuntale  n.  344  dd.  7  settembre  2020,  immediatamente 
eseguibile,  è  stata  approvata  la  realizzazione  della  mostra  “Balletto  e  passione.  La  collezione  Jelko 
Yuresha” presso il Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” nel periodo 31 ottobre - 13 dicembre 2020;

visto che
a seguito dell'evoluzione della situazione pandemica, la mostra non ha potuto avere luogo nei tempi 
previsti;

i  soggetti  partner hanno espresso la  loro disponibilità  a  garantire la  realizzazione della  mostra,  alle 
condizioni già concordate, nel periodo 4 marzo - 1 maggio 2022, con inaugurazione giovedì 3 marzo 
2022, aggiornando il titolo in “Una vita per il balletto. Hommage à Jelko Yuresha”;

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  321 / 2022



Pag. 2 / 4

la  Giunta  Comunale,  riunitasi  in  data  03  febbraio  2022,  ha  espresso  parere  favorevole  alla 
ricalendarizzazione e all’aggiornamento del titolo della mostra dedicata al ballerino e coreografo Jelko 
Yuresha,  presso  la  Sala  “Attilio  Selva”  di  Palazzo  Gopcevich  dal  04  marzo  al  1  maggio  2022,  con 
inaugurazione giovedì 3 marzo 2022, alle condizioni già approvate con Deliberazione Giuntale n. 344 dd. 
07.09.2020;

dato atto che la mostra si configura quale estensione temporanea del percorso espositivo del 
Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” da allestirsi presso la Sala “Attilio Selva” di Palazzo Gopcevich;

preso atto che la sopra richiamata Deliberazione Giuntale n. 344 dd. 7 settembre 2020
prevede una spesa complessiva presunta a carico del Comune di Trieste di Euro 10.000,00.- da imputarsi 
al capitolo 160910 indicativamente per Euro 5.000,00.- e al capitolo 160955 indicativamente per Euro 
5.000,00.- del bilancio di previsione 2020-2022;

ha demandato a successivi provvedimenti dirigenziali ogni adempimento connesso alla realizzazione della 
mostra in parola;

considerato che  per  la  realizzazione  della  suddetta  mostra  si  provvederà,  tra  l'altro,  alla 
promozione  della  stessa  rendendo  quindi  necessario  attivare  un  servizio  di  ufficio  stampa  e 
comunicazione;

constatato che  per  la  realizzazione  del  servizio  in  oggetto  si  rende  necessario  ricorrere  a 
soggetto esterno in grado di garantire accuratezza, qualità, economicità e l’ottimale corrispondenza con 
le richieste dell'Amministrazione;

ritenuto di individuare il fornitore del servizio mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 1, 
comma  2,  lettera  a),  della  Legge  120/2020  e  in  osservanza  dell’art.  1,  comma  450  della  Legge  n. 
296/2006, che stabilisce l'obbligo di ricorrere al  Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) o ad altri mercati elettronici oppure al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a Euro 5.000,00.- e 
fino all'importo della soglia comunitaria;

considerato che
per il servizio in parola è stata interpellata la ditta APS Comunicazioni S.N.C. (P.Iva/C.F.  00310400320 - 
viale Miramare 17,  Trieste 34135) realtà con maturata esperienza nel settore,  in  grado di garantire 
accuratezza, qualità ed economicità e l’ottimale corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione, 
che ha presentato un preventivo di Euro 4.200,00.- Iva al 22% esclusa (pari a Euro 5.124,00.- Iva inclusa) 
e la documentazione amministrativa richiesta;

ritenuto congruo il preventivo e rilevato che la ditta APS Comunicazioni S.N.C. si impegna a dare 
seguito alla prestazione nei tempi e con le modalità richieste dall'Amministrazione committente;

verificato che la ditta ha presentato apposita autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, 
in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;

verificati il  casellario  ANAC  e  il  documento  unico  di  regolarità  contributiva  (DURC) 
dell’operatore economico in parola;

ritenuto
Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  321 / 2022



Pag. 3 / 4

ai sensi dell’art. 1, comma 4, della Legge 120/2020, di avvalersi della facoltà di non richiedere la “garanzia 
provvisoria” a corredo dell’offerta, trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera 
a della Legge 120/2020;

ai  sensi  dell'art.  103,  comma 11,  del  D. Lgs.  50/2016,  di  non richiedere la  “garanzia  definitiva” per 
l’esecuzione del servizio in oggetto, tenuto conto della modalità di affidamento e dell’importo;

visto l’art. 1, comma 3, della Legge 120/2020 secondo cui gli affidamenti diretti possono essere 
realizzati  mediante  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga  gli  elementi  indicati 
nell’articolo 32, comma 2, del D. Lgs 50/2016;

dato atto che
la spesa riguardante il servizio in oggetto va impegnata al cap. 160910 per Euro 5.124,00.- Iva al 22% 
inclusa;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma del pagamento 
conseguente  all'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5,  
del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, e che la spesa che si va ad assumere 
con il presente provvedimento ha carattere d'urgenza e non è suscettibile di pagamento frazionato né 
dilazionabile in dodicesimi;

rilevato che
l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 5.124,00.- nel 2022;

il cronoprogramma dei pagamenti in oggetto è il seguente:
anno 2022: Euro 5.124,00.-;

viste
la  Deliberazione  Consiliare  n.  8  dd.  31.03.2021,  immediatamente  eseguibile,  avente  per  oggetto 
“Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2021 - 2023 e Bilancio di previsione 2021-
2023. Approvazione”;

la Deliberazione Giuntale n. 283 dd. 01.07.2021, immediatamente eseguibile, avente per oggetto “Piano 
Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021 – 2023 e Piano dettagliato degli Obiettivi 2021”;

visti
il D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 50/2016, la Legge 241/1990, il D. Lgs. 33/2013 e in particolare l’art. 107 del 
D. Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  44/2017  del  Direttore  del  Servizio  Musei  e 
Biblioteche  con  la  quale  è  stato  conferito  al  dott.  Stefano  Bianchi  l'incarico  di  Responsabile  sulla 
Posizione Organizzativa “Musei Storici  e Artistici”  a decorrere dal 01.08.2017 e fino al  termine del 
mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza 
dello stesso;

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  321 / 2022



Pag. 4 / 4

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni indicate nella premessa:

1. di approvare la spesa di Euro 5.124,00.- Iva inclusa, per l’affidamento del servizio di ufficio stampa 
relativo alla mostra “Una vita per il balletto. Hommage à Jelko Yuresha”, presso il Civico Museo Teatrale 
“Carlo Schmidl”;
2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 120/2020, alla ditta APS Comunicazioni 
S.N.C.  (P.Iva/C.F.  00310400320  -  viale  Miramare  17,  Trieste  34135)  il  servizio  in  oggetto,  per  un 
importo di Euro 4.200,00.- Iva esclusa (pari a Euro 5.124,00.- Iva inclusa);
3. di dare atto che:
- dal 1 gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, commi 3 e 5, 
del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014, e che la spesa che si va ad assumere 
con il presente provvedimento ha carattere d'urgenza e non è suscettibile di pagamento frazionato né 
dilazionabile in dodicesimi;
- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti 
pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di Pareggio di bilancio introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
- l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per Euro 5.124,00.- nel 2022;
- il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
- anno 2022: Euro 5.124,00.-;
4. di impegnare la spesa complessiva di euro 5.124,00 al capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 00160910 EVENTI, 
PUBBLICIT
A', 
TRASFERTE 
PER 
MOSTRE, 
MANIFEST
AZIONI E 
SERVIZI 
DIVERSI A 
CURA 
DELLA 
CULTURA 
- rilevante 
IVA

02487 U.1.03.02.0
2.999

00012 03228 N 5.124,00 2022: Euro 
5.124,00.-

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott. Francesco Recanati Tel: 040 675 8566 E-mail: francesco.recanati@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  321 / 2022



 Atto n. 321 del 16/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 17/02/2022 12:57:56
IMPRONTA: 00B275B7B0F34BAF01DC5E72F6C29EAA81B6D136A175686A6987197AC9D699A5
          81B6D136A175686A6987197AC9D699A5A2148C7FEA83A9A2A6671C1D646F3F16
          A2148C7FEA83A9A2A6671C1D646F3F166E5B5661D94D3E16EF3DF6B8B76A0272
          6E5B5661D94D3E16EF3DF6B8B76A02721DCE427DE51B01633E9C3D34B071F686


